

چرا حضور در مجمع عمومی سازمان ملل متحد مهم است؟



سیدرضا صدرالحسینی مدیرکلر مسائل بین‌الملل

مجمع عمومی سازمان ملل متحد به ۷۱ سال پیش و دهم ژانویه ۱۹۴۶ برمی گردد. از ابتدای شکل گیری مجمع عمومی سازمان ملل متحد بنا بود مجمع محلی برای صدور بیانه‌ها و برگزاری بحث‌های جدی بر سر موضوعات جهانی از جمله فقر و توسعه تا صلح و امنیت باشد.

از میان پنج نهاد اصلی تشکیل دهنده سازمان ملل متحد، مجمع عمومی تنها جایی است که تمامی اعضای سازمان در آن حضور دارند. شورای امنیت، شورای اقتصادی و اجتماعی، دبیرخانه ودیوان بین‌المللی دادگستری چهار نهاد اصلی دیگر سازمان ملل متحد را تشکیل می‌دهند. در منشور سازمان ملل متحد کارکرد مجمع عمومی این گونه تعریف شده است: رایزنی، بررسی و ارائه توصیه‌هایی درباره موضوعاتی نظیر صلح و امنیت بین‌الملل، خلع سلاح، حقوق بشر، راهکارهای برای حل و فصل اختلافات کشورهای متنازع، انتخاب اعضای غیردائم شورای امنیت و دیگر نهادهای سازمان ملل متحد نظیر شورای حقوق بشر و نیز انتخاب دبیرکل سازمان ملل متحد طبق توصیه شورای امنیت، از دیگر کارکردهای این نهاد است. در مجمع عمومی تمامی ۱۹۳ عضو سازمان ملل متحد از حق رأی یکسان برخوردارند. رئیس مجمع به صورت فصلی و از سوی خود مجمع انتخاب می‌شود و تصویب قطعنامه‌ها در نشست‌های آن مستلزم آرای دوسوم اکثریت اعضای آن است.

با توجه به مقدمه گفته شده که نشان از اهمیت و جایگاه این نشست بین‌الملل است و رعایت به اینکه مقدمات حضور رئیس جمهور در نیویورک در حال فراهم شدن ، مجمع عمومی سازمان ملل متحد یکی از مهم‌ترین تریبون‌هایی است که جمهوری اسلامی در بیش از ۴۰ سال گذشته توانسته مطالب و موضوعات مهم مورد نظر خود را در آن مطرح کند و نیز با توجه به زمانی که برای رؤسای جمهور همه کشورهای عضو سازمان ملل متحد در نظر گرفته می‌شود، قطعاً برای همه رؤسای جمهور فرصت بسیار مناسبی است که بتوانند دغدغه‌ها، راهبردها و راهکارهای خویش را با دیگر سران و مقامات ارشد کشورهای جهان مطرح کنند.

امریکایی‌ها سعی کرده‌اند در چهار دهه گذشته جمهوری اسلامی را با تهمت‌های مختلف منزوی کنند و تصور آنها بر این بوده که صدای جمهوری اسلامی به گوش مخاطبان و بویژه مقام‌های عالی رتبه دیگر کشورهای دنیا نمی‌رسد، حتماً این تریبون می‌تواند بسیاری از مسائل مهم و اساسی مورد نظر جمهوری اسلامی را به‌عنوان کشوری انقلابی به گوش بسیاری از مقامات و مردم جهان برساند و تا کنون جمهوری اسلامی ایران از این فرصت بخوبی استفاده کرده است.

رئیس جمهور کشورمان می‌تواند در این سفر ملاقات‌هایی با رؤسای جمهور دیگر کشورها داشته باشد، مواضع جمهوری اسلامی به آن کشورها نزدیک شود و آنها سخن انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی را بشنوند از این جهت سفر به نیویورک و شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل بسیار حائز اهمیت است.

آیت‌الله رئیسی می‌تواند در این سفر مسائل کلان و اساسی مورد توجه انقلاب اسلامی را به گوش بسیاری از انسان‌ها، چه از طریق رسانه‌ها و چه با گفت‌وگو با مقام‌ها و مسئولان دیگر کشورها برساند و در واقع می‌توانیم از این فرصت برای حل بسیاری از معضلات و مشکلات جهانی که در اسلام و انقلاب اسلامی برای آن راه حل عقلایی وجود دارد، استفاده کنیم. صلح بین‌المللی، فلسطین، مسائل حقوق بشر، تفاوتی که میان شمال و جنوب از نظر فقیر و غنا وجود دارد، مسائل مهمی که امروز جهان با آن دست به گریبان است، از جمله مقابله با بیماری کرونا، بی‌عدالتی جهانی، ظلمانه بودن تحریم‌ها و آسیب‌هایی که در این مورد به مردم کشورهای تحریم شده وارد می‌شود و دیگر مطالب مهم روز، مانند احتمال فراگیری جنگ اوکراین به دیگر نقاط که البته به‌دلیل زیاده‌خواهی ناتو به‌وجود آمده، موضوعات فراگیر جهانی مانند مشکل کمبود آب در کشورهای مختلف جهان، مشکلات زیست محیطی، ریزگردها یا سلسله‌جوبی برخی کشورها در تعامل با کشورهای ضعیف، یا مسأله مهم انرژی و مقابله با تروریسم از موضوعاتی است که می‌تواند در سخنرانی رئیس جمهور در مجمع عمومی سازمان ملل متحد مطرح شود.

نکته بعدی که در این سفر وجود دارد، اینکه در حاشیه این سفر ممکن است رئیس جمهور کشورمان را رؤسای جمهور برخی کشورها دیدارهایی انجام دهد، بویژه دیدار با سران کشورهای عضو برجام، در هر صورت این سفر فرصتی برای مطرح شدن مواضع جمهوری اسلامی در قبال کسانی است که به ظاهر با ملت‌ها دوستی دارند و از پشت به منافع ملی این ملت‌ها خنجر می‌زنند. نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد، فرصتی است که رئیس‌جمهور کشورمان این مسائل و مواضع جمهوری اسلامی را در حوزه برجام بدون واسطه با رؤسای جمهور کشورها مطرح کند، هرچند مواضع جمهوری اسلامی ایران پیش‌تر به‌وسیله مقامات امور خارجه و در مصاحبه‌ها و گفتگو مواضع بیان شده است، اما در گفت‌وگوی ور در رو با استدلالات منطقی و بر اساس این منافع ملی امکان بیان و تشریح موضوعات بهتر و شفاف‌تر خواهد بود.

- سه‌شنبه ۲۹ شهریور ۱۴۰۱**
- سال بیست و هشتم**
- شماره ۸۰۰۹**

رئیس‌جمهور در سفر به نیویورک راهبرد چندجانبه‌گرایی را دنبال خواهد کرد

دفاع بدون لگنت از حقوق ملت ایران

گروه سیاسی/ «تحقق نظم عادلانه بین‌المللی از طریق چندجانبه‌گرایی اقتصادی» راهبرد یا هدفی است که رئیس‌جمهور در سفر به مقر سازمان ملل در شهر نیویورک دنبال می‌کند. آیت‌الله رئیسی روز گذشته در حالی به دعوت دبیرکل سازمان ملل متحد، با هدف شرکت در هفتاد و هفتمین مجمع عمومی سازمان ملل متحد عازم شهر نیویورک شد که تأکید کرد برنامه‌ای برای ملاقات با مقام‌های امریکایی ندارد. هرچند، وی در کنار راهبرد اساسی برشمرده شده برای این سفر، اعلام کرد که این سفر، فرصتی برای دفاع بدون لگنت از حق ملت بزرگ ایران خواهد بود. حضور

سال جاری آیت‌الله رئیسی در مجمع عمومی سازمان ملل، درحالی‌اتفاق می‌افتد که رئیس‌جمهور سال گذشته درحالی به دلیل پروتکل‌های مربوط به همه‌گیری کرونا به صورت مجازی رقم خورد که یک سوم رؤسای کشورهای جهان تجویح دادند به صورت برخط در این نشست به سخنرانی بپردازند. امسال اما شرایط متفاوت مربوط به کرونا و همچنین انقزای جایگاه ایران در مناسبات بین‌المللی، ضرورت این حضور را دوچندان کرده است. آیت‌الله رئیسی بر آن شده است تا به گفته خودش از «فرصت‌ها در جهت تبیین مواضع جمهوری اسلامی ایران و بیان ظلم‌هایی که نسبت به ملت بزرگ ایران شده است، استفاده کرد.

رئیس‌جمهور پیش از عزیمت در گفت‌وگو با خبرنگاران، با اشاره به اینکه این سفر به دعوت دبیرکل سازمان ملل متحد و برای شرکت در هفتاد و هفتمین نشست مجمع عمومی برگزار می‌شود، حضور در این نشست را فرصتی برای بیان دیدگاه‌های عقلانی و منطقی جمهوری اسلامی ایران دانست و اظهار کرد: به دلیل اینکه فضای رسانه‌ای در دنیا تحت تسلط قدرت‌های بزرگ و نظام سلطه قرار دارد، باید از این فرصت‌ها در جهت تبیین مواضع جمهوری اسلامی ایران و بیان ظلم‌هایی که نسبت به ملت بزرگ ایران شده است، استفاده کرد. آیت‌الله رئیسی با بیان اینکه امروز جوامع بشری از ظلم و بی‌عدالتی‌ها رنج می‌برند، افزود: حضور در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد و

تبیین این ظلم‌ها و بی‌عدالتی‌ها در واقع می‌تواند یکی از جلوه‌های جهاد تبیین باشد.

■ **بدون ملاقات با مقام‌های امریکا**

رئیس‌جمهور در تشریح برنامه‌های دیگر خود در این سفر، تصریح کرد: در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل دیدارهای دوجانبه‌ای با سران برخی کشورها خواهیم داشت. وی تأکید کرد: در این سفر هیچ برنامه‌ای برای مذاکره یا ملاقات با امریکایی‌ها برنامه‌ریزی نشده است و هیچ برنامه‌ای هم برای دیدار با آنها نداریم. آیت‌الله

رئیس‌، دیدار با ایرانیان مقیم امریکا را یکی دیگر از برنامه‌های سفر خود به نیویورک برشمرد و گفت: اصل حضور در این اجلاس و انجام دیدارها همه

http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir



President.ir

ملت‌های مسلمان و مستضعف عالم داشته باشد.

■ **تحقق نظام عادلانه؛ از سمرقند تا نیویورک**

سفر رئیس‌جمهور به نیویورک و شرکت در هفتاد و هفتمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد، در راستای تلاش برای تحقق «نظم عادلانه بین‌المللی از طریق چندجانبه‌گرایی اقتصادی» دنبال می‌شود. دنبال کردن این نظم عادلانه از طریق چندجانبه‌گرایی اقتصادی، رویکردی است که در سایر مناسبات سیاست خارجی دولت سیزدهم نیز جایگاه اساسی دارد. این هدف، هفته پیش در سفر رئیس‌جمهور به شهر سمرقند ازبکستان و شرکت در بیست



مخالف است و از ایالات متحده می‌خواهد تا در اسرع وقت از اعمال قوانین داخلی خود (درباره تحریم‌های یک‌جانبه ایران) بر نهادهای و اشخاص طرف ثالث دست بردارد.» بنابراین آنچه مشخص است ناتوانی امریکا در محکم کردن زنجیر تحریم‌هایی است که مدت‌هاست پاره شده و پمپئو تلاش دارد آن را نادیده بگیرد.

نکته دیگر آنکه پمپئو به این دلیل از سیر صعودی فروش نفت ایران ابراز نگرانی می‌کند که در چهارچوب فشار حداکتری امریکا به دنبال صفر کردن فروش نفت ایران بود. آمارها اکنون به خوبی نشان می‌دهد که تا چه حد این رویا غیرقابل تعبیر بوده است. در آخرین آمارها مؤسسه کپلر و تانکر ترکز به ترتیب فروش ۱ و ۰.۵ میلیون بشکه نفت ایران در ماه ژوئن را اعلام کرده‌ و از روند صعودی فروش نفت خبر داده‌اند. ■ **نگرانی از توسعه روابط با روسیه** علاوه بر گسترش روابط ایران و چین، تعمیق روابط ایران و روسیه در شرایط تحریم نیز مورد توجه و نگرانی صهیونیست‌ها و مقامات غربی قرار گرفته است. چند روز قبل رسانه‌های رژیم موقت صهیونیستی از نگرانی مقام‌های غربی و صهیونیستی از رشد روابط فزاینده ایران و روسیه خبر دادند. شاگنهای در سمرقند نقش محوری داشت.»

و ی همچنین با اشاره به اینکه سازمان شاگنهای اعلام کرده که این

■ **سابقه توسعه همکاری‌های گازی**

سابقه توافق سه‌جانبه سوآپ گازی ترکمنستان ایران و جمهوری آذربایجان که سال گذشته رقم خود نیز همین ادعا را ثابت می‌کند. بر طبق این توافق ایران بر اساس این قرارداد سالانه ۱.۵ تا ۲ میلیارد مترمکعب گاز ترکمنستان را به جمهوری آذربایجان تحویل می‌دهد. بسیاری از ناظران داخلی و خارجی اقتصادی و سیاسی معتقدند یکی از برگ‌های برنده ایران، استفاده از فرصت‌های ترانزیتی است که گویا راهبرد امریکا برای منزوی کردن ایران از این مسیر به بن‌بست رسیده است. سوآپ سبب نزدیک شدن کشورهای حوزه مرز شمالی به کشور می‌شود که این موضوع تحکیم و تقویت روابط سیاسی و ثبات سیاسی در منطقه را نیز در پی خواهد داشت.

و دومین اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای دنبال شد. آیت‌الله رئیسی در سخنرانی خود در این اجلاس در سمرقند، هم تعامل و پیوستگی حداکثری با کشورهای منطقه از جمله کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای و حضور مؤثر در ترتیبات منطقه‌ای و بین‌المللی را در کانون سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران برشمرد و هم تأکید کرد که «توجه ایران به ترتیبات مهمی همچون سازمان همکاری شانگهای و بریکس بیانگر اهتمام ما به شرکت در تلاش کشورهای همسو برای پی‌ریزی یک نظام بین‌المللی عادلانه، متعالی و مبتنی بر مشارکت است.» در همین راستا، در سمرقند، همکاری شانگهای ایران در سازمان رئیس‌جمهور در حاشیه این اجلاس با ۱۰ نفر از سران کشورهای حاضر در سمرقند، از جمله روسیه، چین و هند دیدار و گفت‌وگو کرد. از این رو، سفر به مقر سازمان ملل متحد در نیویورک و دیدارهای برنامه‌ریزی شده در این سفر را می‌توان پازل دیگری از برنامه‌های سیاست خارجی دولت سیزدهم برای شکل‌گیری این هدف عالی دانست.

سفر رئیس‌جمهور به نیویورک و شرکت در هفتاد و هفتمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد، در راستای تلاش برای تحقق «نظم عادلانه بین‌المللی از طریق چندجانبه‌گرایی اقتصادی» دنبال می‌شود. دنبال کردن این نظم عادلانه از طریق چندجانبه‌گرایی اقتصادی، رویکردی است که در سایر مناسبات سیاست خارجی دولت سیزدهم نیز جایگاه اساسی دارد. این هدف، هفته پیش در سفر رئیس‌جمهور به شهر سمرقند ازبکستان و شرکت در بیست و دومین اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای دنبال شد. آیت‌الله رئیسی در سخنرانی خود در این اجلاس در سمرقند، هم تعامل و پیوستگی حداکثری با کشورهای منطقه از جمله کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای و بریکس بیانگر اهتمام ما به شرکت در تلاش کشورهای همسو برای پی‌ریزی یک نظام بین‌المللی عادلانه، متعالی و مبتنی بر مشارکت است.» در همین راستا، در سمرقند، همکاری شانگهای ایران در سازمان رئیس‌جمهور در حاشیه این اجلاس با ۱۰ نفر از سران کشورهای حاضر در سمرقند، از جمله روسیه، چین و هند دیدار و گفت‌وگو کرد. از این رو، سفر به مقر سازمان ملل متحد در نیویورک و دیدارهای برنامه‌ریزی شده در این سفر را می‌توان پازل دیگری از برنامه‌های سیاست خارجی دولت سیزدهم برای شکل‌گیری این هدف عالی دانست.

سفر رئیس‌جمهور به نیویورک و شرکت در هفتاد و هفتمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد، در راستای تلاش برای تحقق «نظم عادلانه بین‌المللی از طریق چندجانبه‌گرایی اقتصادی» دنبال می‌شود. دنبال کردن این نظم عادلانه از طریق چندجانبه‌گرایی اقتصادی، رویکردی است که در سایر مناسبات سیاست خارجی دولت سیزدهم نیز جایگاه اساسی دارد. این هدف، هفته پیش در سفر رئیس‌جمهور به شهر سمرقند ازبکستان و شرکت در بیست

تاریخ سیاست خارجی ایران معرفی کرده و گفته است: ایران در شرایطی به عضویت کامل شانگهای درآمده است که این کشور از سال ۲۰۱۸ میلادی و از زمان خروج امریکا از برجام، تحت شدیدترین تحریم‌های امریکا قرار دارد. روح‌الله لطیفی، سخنگوی گمرک ایران نیز در گفت‌وگو با العربی‌الجدید گفت که عضویت ایران در سازمان همکاری‌های شانگهای به تهران برای مقابله با تحریم‌های امریکا و دوزدن این تحریم‌ها کمک خواهد کرد. لطیفی با بیان اینکه ایران نظام تحریم‌های امریکا را شکست داده است، به العربی‌الجدید گفت که تجارت غیرنفتی ایران در سال گذشته رقم قابل توجهی را تجربه کرد و به ۵۴ میلیارد دلار رسید که این رقم پیش از تحریم‌های امریکا در سال ۲۰۱۸ میلادی، به ۵۱ میلیارد دلار رسیده بود. لطیفی با بیان اینکه ایران به دوزدن تحریم‌ها از طرق تجاری و رابطه با اعضای سازمان همکاری شانگهای اکتفا نخواهد کرد، گفت: ایران روش‌های نوینی را برای صادرات کالاهای خود و تقویت اقتصاد خود، چه از طریق ارزهای ملی و چه از طریق مبادله کالا ابداع خواهد کرد.

امریکایی‌ها اکنون نظاره گر آن هستند که در کنار توسعه پرسرعت صنعت هسته‌ای کشورمان بهبود روابط اقتصادی ایران و کشورهای جهان نیز به سرعت و فارغ از نتایج مذاکرات رفع تحریم مسیر خود را طی می‌کند.

مدعی شد: «تحریم‌ها اگر اجرا نشوند، ارزشی ندارند. چین دارد نفت ایران را می‌خرد و این رژیم تروریست را غنی می‌کند. گام اول برای توقف دستیابی ایران به سلاح اتمی این است که بدون هرگونه استثنایی، تحریم‌ها را اجرا کرد.» سخنان این مقام سابق امریکایی که از وضع کنندگان کارزار فشار حداکتری علیه کشورها در یک سال گذشته هر روز پریک‌تر شده است و پس از نشست اخیر شانگهای در سمرقند بیشتر هم به چشم می‌خورد. رئیس‌جمهور ایران در روزهای اخیر در نشست دوجانبه با سران بیش از ده کشور جهان در ازبکستان به رایزنی پرداخته است و همچنین رسماً جمهوری اسلامی ایران به عنوان عضو سازمان همکاری‌های شانگهای معرفی شده است. این خبر اما در کنار اخبار دیگر معنایی قابل توجه پیدای می‌کند.

■ **عصبانیت پمپئو از شکست فشارحداکثری**

روز گذشته «مایک پمپئو» وزیر خارجه سابق امریکا ششم خود را درباره تداوم فروش نفت ایران به چین ابراز کرد. وی در پیامی توئیتری ضمن تکرار اظهارات بی اساس علیه ایران علیه مرادوات نفتی تهران وپکن موضعگیر کرد. وزیر خارجه سابق امریکا که روابط نزدیکی با گروهک تروریستی منافقین دارد، در پیام توئیتری خود لفاظی‌های این گروهک را تکرار کرد و البته سعی داشت علت فروش نفت ایران را به ناکارآمدی بی‌ربند نسبت دهد. وی

موفقیتی دیگر در دیپلماسی اقتصادی کشورمان

قرارداد سوآپ و خرید گاز روسیه نهایی می‌شود

گروه سیاسی/ در یک دهه گذشته و با راهبرد غرب‌گرایانه دولت پیشین، ایران تنها شاهد ۱۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در صنعت نفت خود بود. اما دو ماه قبل تفاهننامه‌ای بین ایران و روسیه به مبلغ ۴۰ میلیارد دلار نوشته شد. با این قرارداد حجم قراردادهای داخلی و خارجی طی چند ماه گذشته به ۷۰ میلیارد دلار رسید. این شرایط همه در سایه تغییر گفتمانی بود که در فضای گفتمانی کشور برای روابط سازنده با همه کشورهای جهان رقم خورد. پس از خبر تفاهننامه اخیر مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران خبر داده بود که از ۴۰ میلیارد دلار تفاهننامه امضا شده با گازپروم روسیه ۲۵ میلیارد دلار برای توسعه میدان‌های گازی و تکمیل پروژه ال‌ان‌جی و ۱۵ میلیارد دلار برای توسعه شش میدان نفتی صرف خواهد شد.

اکنون روابط عمومی وزارت نفت در گزارشی با عنوان «گزارش عملکرد یکساله وزارت نفت در دولت سیزدهم» به موضوع تفاهننامه ۴۰ میلیارد دلاری بین شرکت ملی نفت ایران و شرکت گازپروم روسیه پرداخت. بر اساس گزارش فارس، طبق این گزارش، با پیگیری وزارت نفت تفاهم شده که بزودی معادل ۶ میلیون مترمکعب در روز گاز از روسیه سوآپ شود تا از جنوب خاک ایران در قالب گاز مایع شده ال‌ان‌جی صادر شود.

همچنین قرار است ایران به میزان ۹ میلیون مترمکعب گاز روسیه را از طریق جمهوری آذربایجان خریداری کند. احداث خط لوله صادرات گاز ایران به پاکستان و عمان و تکمیل طرح‌های ال‌ان‌جی ایران نیز از دیگر تفاهمات انجام شده با شرکت گازپروم روسیه

با حکم آیت‌الله رئیسی

«دهقانی فیروز آبادی» سرپرست معاونت علمی ریاست جمهوری شد



سید ابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور ایران

به گزارش ایرنا، رئیس‌جمهور در حکم سرپرست معاونت علمی ریاست جمهوری، از دهقانی فیروزآبادی خواسته با اتکال به خداوند متعال و اهتمام به «عدالت‌محوری»، «روحیه انقلابی»، «مردم‌داری»، «پاکدستی و فسادستیزی»، «قانون‌مداری» و «مذاق عهدنامه مدیران دولت مردمی» با برنامه‌ریزی و اقدام جهادی برای تحقق منویات رهبر معظم انقلاب (مدظله‌العالی) در حوزه علم و فناوری و پیشبرد اهداف دولت مردمی و ایران قوی‌گام بردارد. پیش از این «سورنا ستاری» از ۱۳ مهر ۱۳۹۲ به مدت ۹ سال معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور بود که در روزهای اخیر، از مسئولیت خود استعفا کرد.